ตามที่หน่วยงานสถิติของสหภาพยุโรปรายงานว่า ชาวอัฟกานิสถานเป็นกลุ่มผู้ลี้ภัยหลักในยุโรป
โดยมีผู้ขอลี้ภัย จ านวน ๑๐๘, ๔๕๕ คน ที่ลงทะเบียนครั้งแรกในสหภาพยุโรปในช่วง ๑๒ เดือน จนถึงสิ้นเดือน
มิถุนายน รองจากซีเรียเท่านั้น

- ๒ -

อย่างไรก็ตาม ตัวเลขผู้ลี้ภัยลดลงร้อยละ ๒๔ ในปีที่ผ่านมา ระหว่างไตรมาสแรกและไตรมาสที่สอง
และลดลงร้อยละ ๘๓% ระหว่างไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. ๒๕๖๐ และในช่วงเวลาปีเดียวกันของปี ๒๐๑๖

รัฐบาลยุโรปต้องเผชิญหน้ากับประชาชนจ านวนมากที่มีความไม่พอใจผู้อพยพนับแสนที่เดินทาง
มากจากตะวันออกกลาง แอฟริกา แอฟริกาใต้ และเอเชียกลาง ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา จากการปราบปรามอย่าง
รุนแรง และให้ค ามั่นว่าจะส่งผู้ลี้ภัยที่ถูกปฏิเสธการเข้าเมืองกลับไปประเทศบ้านเกิดของตน